19) Antiquissima exempla occurrant in legibus Mosaicis, Numer. XXV. cap. 11. et 12. in quibus sapientissime sex asyla dabantur Iudeis, quae aduersus sanguinis vltionem præbebant refugium vid. MICHAELIS Mosaisches Recht, Th. II. §. 136. pag. 431 seq. (edit. II.) Neque Graecis ignota fuerunt asyla, sed innumera. vid. Tuvcd. Libr. I. cap. 126. 128. 134. STRABO Libr. VIII. pag. 374. TACITVS Annal. Libr. IV. cap. 14. De asylo Romuli vid. Dionys. Halic. Antiqu. Rom. Libr. II. cap. XV. pag. 267. edit. REISK. Libr. III. cap. XXXII, Libr. IV. cap. XXVI.

pla imprimis, arae, aliaque loca sacra optima scelerorum propugnacula habebantur, quorum maior reverentia erat, quam criminum iusta detestatio. Deinde est hoc naturae humanae proprium, ut ad iniurias propellendas vlsiscendasque quisque promptus paratusque sit, et vim propria vi repellere studeat. Quod vti est naturae sapientissimum institutum, ad sua quemque iura tuenda trahentis, ita vero etiam tam acre et vehemens esse solet, ut paternas iniurias vlsisci, et inimicitias a maioribus susceptas, alere, suosque defendere sanctissimum habeatur summumque decus, ab iis potissimum populis, qui ciuitate bene composita non fruuntur, sed, quam publica defendere auctoritas non potest, propria vi a se suisque depellere coguntur. Idem apud maiores nostros fuit mos, eademque consuetudo. Ut enim antiquissimis temporibus, ad vlsiscendam iniuriam paratos, pronos ad iracundiam, et inimicitarum paternarum alendarum studiosissimos fuisse Germanos constat²⁰⁾, ita medio aevo imprimis conspicua erat illa, in propulsandis propria vi iniuriis, vehementia. Nam vim vi repellere summus honos habebatur; simultates quasi hereditate suscepiebantur, et ad internectionem suum quisque hostem, quantum posset, prosequebatur. Hinc vero pessima et rei criminali perniciosissima *diffidationum*, vti vocantur, consuetudo orta est. Earum enim inter alios²¹⁾ et hic pessimus effectus erat,

20) TACITVS de mor. Germ. cap. XXI. suspicere tam inimicitias seu patris seu propinquai quam amicitias necesse est. VELLEJ. PATERC. Libr. II. cap. 118. Lex Anglor. et Wermor. tit. IV. §. 5. ad quemcunque hereditas terrae peruenierit, ad illum vestis bellica, id est, lorica et vltio proximi, et solutio leudis, debet pertinere; apud GEORGISCH, pag. 449. Conf. etiam DREYER in *Nebenstunden*, pag. 249 seq. et Carl Gottl. RÖSSIG *Handbuch der Alterthümer der Deutschen*, Leipzig. 1797. Abtheil. VII. Kap. IV. pag. 525.

21) Dederunt enim pontificibus, episcopis et reliquis clericis nouam auctoritatis au-

ut a casu, viriumque robore potius et armis, quam a iudicium sententia ius expectaretur, aut pactis, vulgo *Austrage* dictis, lis componeretur²²⁾. Accesserunt denique *indicia secreta* quae intra fines Westphaliae minime se retinuerunt, sed per uniuersam Germaniam dissipata rem iudicariam Germaniae fere totam prostraverunt, donec crudelitate sua emendandae rei criminalis et necessitatem demonstrarunt, et occasionem dederunt.

§. 4.

Haec vero impedimenta, si vel reliquissent locum exercenda rei judicariae, tamen ita erat comparata haec *ipsa justitiae criminalis exercenda ratio*, ut consilio inuestigandi criminis alicujus auctorem, prorsus repugnaret, quod omnem rem criminalem in pessima quaevis abire coegit. Possemus hoc quidem probare ipsa, causas criminales tractandi peruersissima ratione, qua omnia agebentur tam temere, ut rei non solum summa cum festinatione ad ultima supplicia darentur, raperentur, praecipitarentur²³⁾

genda causam, cum illi initio seculi XI. ad restringendam diffidationum effraenatam libidinem, plures ederent constitutiones, quibus *Treuga seu pax Dei*; et iudices ex clericorum ordine, qui violatores illarum constitutionum poena ecclesiastica prosequerentur, quique in concilio *Monspeliensi*, A. 1214. c. 33. 34. 39 et 42., et *Tholosano* A. 1229. c. 31. *paciarii* et in R. I. de A. 1467. §. 12. *conseruarores (pacis)* vocabantur, originem praebuerunt. vid. *DATT de pace Imp. publ. Libr. I. cap. II. §. 1. seq. pag. 11. et cap. XVIII. §. 7—9*, nec non *KOPP von den geistlichen und Civil-Gerichten in den Hessen-Casselschen Landen*, Th. II. St. III. Abtheil. VII. §. 285. pag. 362.

22) vid. SCHEIDEMANTEL Repertorium, Th. I. pag. 280. seq. PÜTTER *histor. Entwicklung*, Th. I. pag. 213. Exempla leguntur apud GVDEN Cod. Diplom. Th. I. pag. 425. 563. et 570. Ex his *Austragis sententiae Austrageales* ortae sunt, quarum e seculo XIII. quoque mentionem facit GVDEN I c. Th. II. pag. 101, 133 et 148.

23) Sic vno die, imo vna saepius hora in delicta commissa inquisitionis initium factum,

verum etiam saepe ante causae cognitionem poenis afficerentur ²⁴⁾. Quod vero, cum et per se satis constet, et vero etiam non ex regula factum sit, sed per abusum potestatis iudiciaiae, illis quidem temporibus faciliorem, eundem vero nullo seculo prorsus delendum, vnum tantum afferamus, vt peruersam veritatis indagandae rationem ostendamus. Fuit enim illis temporibus superstitionis opinio, ea quidem pluribus populis communis, maioribus vero nostris quasi propria, Deum litibus dirimendis non solum testem interesse, sed judicem adeo, et singulari modo, si provocatus fuerit, veritatem patefacere. Quae superstitionis efficit, vt pessima et absurdissima veritatis inuenienda et litis dirimenda ratio inveniretur. Instituebantur *iudicia Dei seu ordalia* ²⁵⁾, inualuitque mos probandi veritatem *per consacramentales*. Hinc duplex in primis damnum ortum est. Etenim et iuramenti purgatorii abusus inde venit ²⁶⁾, factumque est, vt ab actoris accusatione, licet plurium testimoniis confirmata, reus iuramento se